
 
COMUNE DI SCLAFANI BAGNI 
(Città Metropolitana di Palermo) 

 
 
N. 39/2024  Reg. Settore Tecnico 

 
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 115 DEL 22/05/2024 
 
 
Oggetto: Impegno e liquidazione in favore di ”AMA Rifiuto e’ Risorsa scarl”  per il 

servizio rifiuti – Gennaio  - Febbraio  - Marzo – Aprile 2024. 
 

 
L’Incaricato di Elevata Qualificazione del Settore Tecnico 

 (nominato con determina sindacale n. 211 del 26/07/2023) 
 

Vista la convenzione sottoscritta in data 05/10/2013 con atto rep. n.12/14 tra i comuni 
rientranti nell'Ambito di Raccolta Ottimale (A.R.O.) “Alte Madonie” dell'ATO n. 17 
Palermo Provincia Est; 
 
Visto il Piano di Intervento approvato con delibera dell'Assemblea ARO n. 5 del 
09/11/2013 e on D.D.G. n. 665 del 27/05/2015 dell'Ass.to Reg.le dell'Energia e dei 
Servizi di Pubblica Utilità-Dipartimento En. E Rifiuti; 
 
Considerato che in data 01/08/2014 è stata costituita la Scarl “AMA Rifiuto è Risorsa”, 
giusto Atto notaio Stefano Puglisi Rep. 1/248 Racc. 898 e Reg.to a Palermo il 
11/08/2014 al n. 8339 serie IT; 
 
Viste le delibere CC. n. 3 e 4 con le quali il comune ha autorizzato rispettivamente la 
vendita e l'acquisto del ramo di azienda dalla Società Alte Madonie Ambiente S.P.A alla 
Società in house AMA-Rifiuto è Risorsa scarl, e successivo Atto notaio Stefano Puglisi 
del 20/06/2016 Rep. 2361 Racc. 1760 e Reg.to a Palermo il 08/072016 al n. 7641; 
 
Vista la determinazione dirigenziale dell'Ufficio A.R.O. n. 1 del 10/02/2017 con la quale 
è stato affidato in via provvisoria fino al 31/03/2024 alla Società in house “AMA-Rifiuto è 
risorsa” Scarl il Servizio Rifiuti e della quale il comune ha preso atto con delibera G.M. n. 
17/2017;  
 
Vista la delibera del Consiglio Comunale n. 19 del 30/05/2022 con la quale è stato 
approvato il piano finanziario 2022/2025 e le tariffe ai fini della tassa sui rifiuti TARI anno 
2022; 
 
Viste le fatture emesse dalla società “AMA Rifiuto è risorsa scarl”:  
 
 



-  n. 25 del 01/02/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 
prot. di questo Ente al n. 481 del 02/02/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo gennaio 2024; 

 
-  n. 89 del 01/03/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 

prot. di questo Ente al n. 927 del 05/03/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo febbraio 2024; 

 
- n. 110 del 07/03/2024 di €. 664,95 di cui €. 60,45  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 1043 del 08/03/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, 
Cod. CER 200301 - periodo Febbraio 2024; 
 

- n. 125 del 08/03/2024 di €. 471,08 di cui €. 42,83  per IVA al 10% - assunta al prot. 
di questo Ente al n. 1058 del 11/03/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense – Cod. CER 200108 - periodo Febbraio 2024; 

 
- n. 129 dell’11/03/2024 di €. 858,00 di cui €. 78,00  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 1075 del 12/03/2024, per il conferimento di rifiuti Cod. CER 
150106 – imballaggi in materiali misti presso l’impianto della Traina s.r.l. - periodo 
Febbraio 2024; 

 
-  n. 153 del 02/04/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 

prot. di questo Ente al n. 1446 del 09/04/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo Marzo 2024; 

 
- n. 174 del 08/04/2024 di €. 557,70 di cui €. 50,70  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 1465 del 09/04/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, 
Cod. CER 200301 - periodo Marzo 2024; 
 

- n. 178 del 09/04/2024 di €. 429,00 di cui €. 39,00  per IVA al 10% - assunta al prot. 
di questo Ente al n. 1492 del 10/04/2024, per il conferimento di rifiuti – Cod. CER 
150106  - imballaggi in materiali misti presso l’impianto della Traina s.r.l. - periodo 
Marzo 2024; 

 
- n. 193 dell’15/04/2024 di €. 452,40 di cui €. 41,13  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 1673 del 17/04/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense – Cod. CER 200108 - periodo Marzo 2024; 

 
- n. 221 del 02/05/2024 di €. 4.103,66 di cui €. 373,06 per IVA al 10% - assunta al 

prot. di questo Ente al n. 1883 del 03/05/2024, per il servizio di raccolta, trasporto e 
spazzamento rifiuti  – periodo aprile 2024; 

 
- n. 242 del 13/05/2024 di €. 707,85 di cui €. 64,35  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 2118 del 13/05/2024 per il conferimento di rifiuti solidi urbani, 
Cod. CER 200301 - periodo aprile 2024; 

 
- n. 259 dell’15/05/2024 di €. 423,21 di cui €. 38,47  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 2201 del 15/05/2024, per il conferimento di rifiuti biodegradabili 
di cucine e mense – Cod. CER 200108 - periodo Aprile 2024; 

 
- n. 263 dell’15/05/2024 di €. 214.50 di cui €. 19,50  per IVA al 10% - assunta al prot. 

di questo Ente al n. 2199 del 15/05/2024, per il conferimento di rifiuti Cod. CER 



150106 – imballaggi in materiali misti presso l’impianto della Traina s.r.l. - periodo 
Aprile 2024 

 
RICHIAMATA la Det. Reg. Sett. Tecnico 23/2024 giusto Prot.0001414 del 05.04.02024; 

 
Considerato che per le ragioni di cui sopra, nulla osta alla liquidazione della somma 
suddetta, stante che il servizio per il periodo di riferimento è stato prestato; 
 
Verificata la regolarità contributiva della Ditta: DURC INPS n. 40522576 del 08 aprile 
2024, scadenza validità 06/08/ 2024; 
 
Dare atto che si è preventivamente provveduto all’accertamento previsto dall’art. 183, 
comma 8 del decreto legislativo n. 267/2000; 
 
Dato atto che l’adozione del presente provvedimento in gestione provvisoria del bilancio 
si rende necessaria in quanto riguarda spese obbligatorie ed inderogabili finalizzate alla 
tutela della salute pubblica; 
 
Visto l’articolo 163 del decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 in ordine all’esercizio 
provvisorio del bilancio; 
 
Vista la deliberazione della Giunta comunale n. 70 del 08 novembre 2023 come 
integrata con deliberazione della Giunta comunale n. 76 del 29 novembre 2023; 
 
Visto l’articolo 7, comma 5, del vigente regolamento comunale per la disciplina e 
l’organizzazione dei controlli interni, in ordine alla regolarità amministrativa; 
 
Visti il decreto legislativo 18 agosto 2000, n. 267 e il decreto legislativo 23 giugno 2011, 
n. 118; 

 
DETERMINA 

 
1) di impegnare e liquidare la somma di €. 21.193,33 alla società “AMA-Rifiuto è 

risorsa” Scarl - partita IVA n. 06339050822 – Via Leone XIII, 32 – Castellana 
Sicula, per il servizio rifiuti – periodo gennaio, febbraio, marzo e aprile 2024; 
 

2) di trattenere la somma di €. 1.926,67 per IVA, da riversare all’Erario nei termini 
previsti dalla normativa;  

 
3) di imputare la spesa su M/P/T/M 9/03/1/0103 (109503011) – PdC 1.03.02.15.004; 

 
 
Sclafani Bagni 20.05.2024 
 
 
         Il Responsabile del  Procedimento                  L’I. di E. Q. del Settore Tecnico 

                 Rosolino Capuano                                                     Renato Valenza 
 
 
 
 
 



 
N. 39/2024  Reg. Settore Tecnico 

 
 

SETTORE AMMINISTRATIVO-FINANZIARIO 
 

SERVIZIO CONTABILITÀ E BILANCIO 
 

 
Visto, si attesta la regolarità contabile del provvedimento e la copertura finanziaria 
dell’impegno di spesa dallo stesso disposto. 
 
Verificati i documenti allegati, effettuati i controlli e riscontri amministrativi, 
contabili e fiscali , si dispone l’emissione del mandato di pagamento. 
 
Sclafani Bagni 22/05/2024 
 

Il Responsabile del Settore finanziario 
                                                                                               Orazio Giuseppe Granata 
Impegno n. 395/2024 
  

 
 
 
 
 
 
 

 
PUBBLICAZIONE ALBO PRETORIO 

 
Affissa all’albo pretorio il ____/____/_____  
     
                                                                                                                        Il messo comunale  
                                                                                                                       (________________) 
 
Defissa dall’albo pretorio il ____/____/_____ 

 
                                                                                                                     Il messo comunale 
                                                                                                                     ( ______________ ) 

 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Il sottoscritto Segretario comunale, su conforme attestazione del Messo comunale 
incaricato della tenuta dell’albo pretorio, certifica l’avvenuta pubblicazione come sopra 
indicata. 
 
Sclafani Bagni, ____/____/_____ 
 

                                                                                            Il segretario comunale 
                                                                                            dott. Mario Chimento 


